E hiteles okirat minden kétséget eloszlat a ravennai
magyar sz4llohdz egykori lételérél; dmbdr egykori iréink
Istvén kirdlyunk ezen alapitvanyirél mélyen hallgatnak. Ke-
letkezési ideje bizonytalan; de az okményban emlitett Gellérd
piispoksége utin azt megkozelitdleg az elst szent kirdly végss
életszakéra, s igy 1030—1038. iddkozbe tehetjiik. Belsle oly
dolgokrél értesiiliink , melyeket honi emlékeink hallgatdssal
melléznek. Ugyanis, ,hogy a vindor magyarokat s kiveteinket
szivesen ldthassdtok“ szovegrész kétségtelennd teszi, hogy

') p,8tephanus, Dei gratia Ungarise Rex , venerabilibus Viris , Abba-
tibus, et Conventui Monasterii sancti Petri ad Vincula, quod in territorio
Ravennae situm est, et eorum successoribus in perpetuum. Quoniam illo
Domino nos illuminante , qui illuminat omnem hominem venientem in hunc
mundum, praefatum Monasterium vestrum, per adiutorium nostrum, ad con-
silinm Gerardi, venerabilis Episcopi Ecclesiae Morisanae, fidelis nostri, una
cum nobili Viro Romano, Duce Ravennae, construi fecimus, et per praedicti
Gerardi manus proprias , ac auctoritate Romanae Ecclesiae consecrari : id-
circo nos decet illud Regali mnnificentia honorare , ac vobis , vestrisque po-
steris providere , quod ideo in ipso Monasterio servire possitis , peregrinos
Hungaros, ac Nuncios nostros, charitative valeatis tractare. Quapropter pro-
prio motu , et liberalitate Regali, vobis , vestrisque successoribus in perpe-
tuum concedimus , et donamus , pro anima nostra , et Parentam nostrorum,
tam antecedentium, quam subsequentium ; ut Deus, et Beatus Petrus Apo-
stolus Domini, ab omni vinculo delictorum nos solvat, vigintiquinque marcas
puri argenti de Camera nostra : quas per vos, vel Nuncium vestrum recipere
debeatis , propter competentes expensas, quae vobis , aut Nuncio vestro de
eadem regali Camera nostra, pro hujusmodi itinere faciendo , cum praedictis
vigintiquinque, semper annuatim dabuntur, pro hoc anno eleemosyna nostra,
quam vobis facimus, et in perpetuum fieri volumus , Ecclesiam reparare pa-
retis, cum fuerit necesse : residuum sit pro indumentis vestris. Et nos, ac
successores nostri, vestris semper erunt orationibus commendati : hoc quoque
auctoritate regali statuimus , et firmiter praecipimus, atque pronunciamns,
quod nec nos aliquatenus contra praedicta veniamus, nec successores nostri,
et nullus , aut Camerarius, sive Consiliarius concedere hoc sit ausus. —
Hieronym. Rubeus : Histor. Ravennat. Libr. V. pag. 260. ad ann. 963, —
V. 6. Stilting , i. m. pag. 240. — Pray : Annal. Reg. Hungar. Part. I pag.
41. — Katona : Histor. Critic. Tom. L pag. 432. — Jészay P. i. m. 298. 1.
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a szent kirdly korményidejében mér tobbszor valtatott kovet-
ség Romdval , hové birodalmabél folyvist tartottak a keresz-
tyén zardndoklatok, mi egyébardnt a kozépszizadokon keresz-
tiil 4taldnos keresztyén szokés volt Europdban. Es ez fejti meg,
miért gondoskodott jambor fejedelmiink egy kényelmes me-
nedékhdz épitésérsl Ravenndban. Egy tekintet a foldabroszra
tisztdn kijeleli azon helyes irdnyt, melyet a szent vérosba tarté
honosainknak a mai magyar tengerpartrél az Adridn 4tkelve
Ravenndnak kellett vennigk, hol biztos fodél alatt kipihenhet-
ték a terhes ut faradalmait, mieldtt végczéljokhoz jutottak
volna. Nyugpontil Ravenndt akkor nem csak fekvése ajin-
-lotta, hanem messze elterjedt hire is ; mert azon korban egyik
disze volt az Olaszhon eldkel§ virosainak, hol a kiilon tarto-
ményokb6l Roma felé vonulé zaréndokok, mint kozponton,
taldlkozni szoktak. A mit Keleten Konstantindpolyban, meg-
lelte aztszentkirdlyunk Nyugatonis Ravenndban,hogy tudniillik
alkalmat nydjtson magyarjainak a messze orszdgok keresz-
tyén népeiveli érintkezésok gyiiméleseit sajit hasznukra for-
ditani. Ugyanis nem lehet tagadni, hogy — elvonatkozva a
rendesen szervezett kiilféldi tanintézetek litogatdsdtél, —
vildgtapasztalat elsd keresztyén dseink ismeretkérére gyara-
pitélag hatott s e tekintetnél fogva is mélténak mutatkozott
arra, hogy tdrgyalt idészakunk szellemi mozgalmainak koze-
pette red kiilonos figyelmet forditsunk , valamint hogy torté-
nelmi nyomozas tdrgyvé tegyiik a jambor magyar eldddok
elsé megjenlenését a vildgegyhdz kizéppontjdn,